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Docente Linhas de Pesquisa Contato 

Anabelle Retondario Hábitos e práticas alimentares da população em situação de rua anabelle@ufpr.br 

Angélica Beate Winter Boldt  
Nutrigenética e Nutrigenômica para prevenção da síndrome metabólica e 
comorbidades 

angelicaboldt@gmail.com 

Christiane de Queiroz Pereira Pinto Compostos bioativos em alimentos 
christiane.queiroz@gmail.com/ 
christiane.queiroz@ufpr.br 

Giane Bientinez Sprada 
Habilidades culinárias 

gianesprada@gmail.com / gianemira@ufpr.br 
Culinária cognitiva e afetiva 

Jonas Augusto Cardoso da Silveira 

Análise do ambiente alimentar urbano 

jonas.silveira@ufpr.br 
Epidemiologia da obesidade em crianças e adolescentes 

Serviços de Saúde e vigilância alimentar e nutricional 

Karla Suzana Moresco 

Compostos bioativos 

karlamoresco@ufpr.br 
Proteínas vegetais 

Análise e composição dos alimentos 

Acidos graxos poliinsaturados e o processo de envelhecimento natural  

Lucimara Mach Cortes Cordeiro Fibras dietéticas e seus efeitos na saúde humana lucimaramcc@ufpr.br 

Marcia Regina Beux Microbiologia aplicada – atividade antimicrobiana de compostos a base de 
mel 

mrbeux@ufpr.br 

Marcel Henrique Marcondes Sari 
Toxicologia de Aditivos e Contaminantes 

marcelsari@ufpr.br Bioprospecção de compostos bioativos para aplicação terapêutica para 
manejo da Diabetes 

 
Natália Tomborelli Bellafronte  

(APENAS TCC II) 

Nutrição clínica: Educação nutricional 

natalia.bellafronte@ufpr.br 
Nutrição clínica em doença renal crônica 

Nutrição clínica em cirurgia 

Avaliação e diagnóstico: estado nutricional, sarcopenia e fragilidade 

 
Regina Maria Ferreira Lang 

Educação alimentar e nutricional 
reginalang@gmail.com / reginalang@ufpr.br 
 

Alimentação escolar 

Segurança alimentar e nutricional 

Renata Labronici Bertin Nutrição esportiva rlbertin@yahoo.com / renatalabronici@ufpr.br 

Sandra Patricia Crispim Métodos de avaliação do consumo alimentar crispim@ufpr.br 

Sila Mary Rodrigues Ferreira 

Desenvolvimento de novos produtos alimentícios 

sila.ufpr@gmail.com / sila@ufpr.br Alimentos da Sociobiodiversidade 

Avaliação da Qualidade dos alimentos 
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